
 

 

Ministero dell’istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

Via Porrettana 258 - 40037 SASSO MARCONI (BO) 

C.F. 91201300372 – C.M. BOIC83600D - Tel. 051/6758301 – C.U.: UFGT3J 

PEO: boic83600d@istruzione.it – PEC: boic83600d@pec.istruzione.it sito web: https://icsassomarconi.edu.it 

 

 

 

 

Al DSGA 

 

Ai Docenti/Esperti interessati 

 

Al Sito PNRR 

 

Amministrazione Trasparente 

 

All’Albo 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – 

ISTRUZIONE E RICERCA Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) DECRETO DI INCARICO 

DI ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO – AVVISO UNICO PROT. N. 350 – 21/01/2025 

 

 

Titolo “TUTTI AL TRAGUARDO...OGNUNO CON IL SUO PASSO” 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-52557 

CUP D94D21000630006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, commi 6 e ss.; 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 31/03/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA

mailto:boic83600d@istruzione.it
mailto:boic83600d@pec.istruzione.it
https://icsassomarconi.edu.it/


 

 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 

326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 

domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 

2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 

massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 

europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro»; 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del predetto D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 31/03/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA



 

 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, 

n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 

l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO l’Investimento 3.1: di cui alla missione 4 - Istruzione e ricerca- Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido delle Università 

Investimento 3.1: Nuove Competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e nello specifico 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 31/03/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA



 

 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, Decreto di riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 

generation EU; 

VISTO in particolare l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 alle istituzioni scolastiche che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 52.852,23; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 2 febbraio 2024 prot. 

AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 

il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 42”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

PRESO ATTO che per l’A.S. 2024/25 è necessario individuare le seguenti professionalità per la 

realizzazione dei percorsi formativi: 

Percorso formativo  Professionalità  N. Edizioni  

Percorsi di mentoring e 

orientamento  

Esperto  27  

 

PRESO ATTO che la selezione di figure professionali di ESPERTI per le attività di MENTORING 

e ORIENTAMENTO rientra nel finanziamento del Piano di ripresa e resilienza (PNRR) 

investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 

raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 

progetto, in qualità di Esperto in possesso delle relative competenze deve essere individuato 

dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 

pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 31/03/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA



 

 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e seguenti, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. C.C.;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale del Comparto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTO il quaderno n. 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA la DETERMINA Prot. n. 349 del 21/01/2025 DI AVVIO DI PROCEDURA UNICA DI 

SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE INTERNO ED ESTERNO PER 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI ESPERTI FORMATORI PER PERCORSI DI 

MENTORING E ORIENTAMENTO; 

VISTO l’Avviso di selezione Prot. n. 0000350 - IV-2 – U - del 21/01/2025, pubblicato 

dall’Istituzione scolastica nella stessa data; 

VISTO in particolare, l’art. 8 del succitato Avviso, la documentazione per la partecipazione 

“debitamente firmata in calce, deve pervenire entro le ore 17:00 del giorno 05/02/2025”; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dalla proroga dell’Avviso sono pervenute 

rispettivamente n. 21 candidature per incarichi relativi ai percorsi di cui al suddetto Avviso; 

VISTO il Verbale della commissione Prot. n. 0000882 - 11/02/2025 - IV.2 - I; 

DATO ATTO di poter considerare definitive le graduatorie; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Visto il numero inferiore di candidature pervenute rispetto a quanto indicato nell’avviso unico di 

selezione Prot. n. 0000350 - IV-2 – U - del 21/01/2025, al fine di garantire il rispetto del 

cronoprogramma e il raggiungimento del target e dei milestone del progetto nei termini previsti, a 

discrezione del Dirigente Scolastico, si assegnano due o più moduli agli istanti 

 

 

Art.1 - Affidamento incarico 

 

B) Personale esperto esterno all’Istituzione 

 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 31/03/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA



 

 

 

Art. 2 - Orario di servizio 

L’incarico affidato potrà essere svolto sia in orario antimeridiano che in orario pomeridiano, secondo 

quanto previsto dall’Avviso di cui in premessa, sulla base di singoli accordi con i Docenti dei 

Consigli di classe e con il consenso delle famiglie interessate, a partire dalla data della nomina fino al 

termine del progetto. 

In caso di decadenza, sia per il Personale interno che per il Personale esterno alla Scuola verranno 

riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 

 

Art. 3 - Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 3 – Corsi proposti. 

 

Art. 4 - Compenso 

Il compenso viene stabilito in € (euro) 42.00/ora, lordo stato, per gli esperti omnicomprensivi di ogni 

onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito. 

 

Art. 5 - Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di nomina. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Nicoletta Mori 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.ii e normativa correlata 

Tipologia percorso e 

alunni destinatari 
Figura Candidati Esterni 

Numero 

Incarichi 
Ore 

MENTORING E 

ORIENTAMENTO – destinatari: 

SCUOLA SECONDARIA 

Tutor/ 

Esperto 

esterno 
FRANCHI SILVIA 2 28 

MENTORING E 

ORIENTAMENTO - destinatari: 

SCUOLA SECONDARIA 

Tutor/ 

Esperto 

esterno 
VECCHI CHIARA 2 28 

MENTORING E 

ORIENTAMENTO - destinatari: 

SCUOLA SECONDARIA 

Tutor/ 

Esperto 

esterno 
DI GREGORIO CARLOTTA 2 28 

MENTORING E 

ORIENTAMENTO - destinatari: 

SCUOLA SECONDARIA 

Tutor/ 

Esperto 

esterno 
LABANTI RICCARDO 2 28 

MENTORING E 

ORIENTAMENTO - destinatari: 

SCUOLA SECONDARIA 

Tutor/ 

Esperto 

esterno 
LOMUSCIO LORENA 2 28 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 31/03/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA


		2025-04-06T13:25:48+0200
	NICOLETTA MORI




